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 Asosiy tushuncha va tavsiflar. 
  Yillik oqim me’yorini aniqlashdagi 

xatolik.  



Asosiy tushuncha va tavsiflar 

Oqim me’yori deb – suv obyektlarida (daryo va soylar) kuzatilgan 
ko’p yillik o’rtacha suv sarfiga aytiladi.  

Gidrologik hisoblashlarda oqim me’yori xalq xo’jaligining barcha 
tarmoqlarini suv bilan ta’minlash (suv omborlari, suv transporti, 
energetika, suv ta’minoti va boshqalar) maqsadida suv 
obyektlarini gidrologik rejimini o’rganishda asosiy oqim tavsifi 
hisoblanadi.  



Ma’lumki O’rta Osiyo daryolarning gidrologik rejimi 
ularning to’yinish manbasiga bog’liq ravishda yillar 

davomida o’zgarib turadi.  

Misol uchun: 
  MDX hududida shakllanadigan daryolarning o’rtacha oqim 

me’yorining tebranishi 1 km2 da 0,5 l/sek bo’lsa, 
 O’rta Osiyo daryolarining oqim me’yorining tebranishi 1 km2 

da 75 l/sek ga teng.  



Hozirgi kungacha olimlar tomonidan oqim me’yorini 
aniqlash bo’yicha bir qancha usullar taklif etilgan  

 empirik formulalar,  
 oqim modulining izochiziq xaritalari 

Gidrologik rejimi kam yoki yetarli darajada o’rganilmagan yirik va 
o’rtacha daryolarning oqim me’yorini hisoblash mumkin, 
hisoblash aniqligi ham ruhsat etilgan me’yor oralig’ida bo’lishi 
mumkin. 

Chunki empirik formulalardagi koeffitsiyentlar va izochiziq 
xaritalari aynan yirik va o’rtacha daryolar uchun tuziladi.  



Lekin kam o’rganilgan yoki umuman o’rganilmagan kichik 
daryo va soylarda oqim me’yorini aniqlash ularning o’ziga 
xos to’yinish rejimlarini hisobga olish murakkabligi uchun 
oqim me’yorining aniqligi ruxsat etilgan ko`rsatgichlardan 
bir muncha og’ishi mumkin. 



Gidrologik hisoblashlar amaliyotida ko’p 
hollarda oqim me’yorini kichik daryo 
havzalari uchun aniqlangan oqim me’yori, 
gidrologik kuzatishlar asosida to’plangan 
ma’lumotlar bo’yicha aniqlangan oqim 
me’yori qiymatidan ancha farq qilish 
holatlari kuzatiladi.  

Shuning uchun kichik daryolarning oqim 
me’yorini hisoblashda kuzatish qatorlari kam 
bo’lgan holatlarda ham gidrologik 
ma’lumotlardan foydalanish maqsadga 
muvofiq. 



Oqim me’yori turli tavsiflarda 
ifofdalanishi mumkin, 



Yillik oqim me’yorini aniqlashdagi 
xatolik 

Yuqorida aytib o’tilganidek yillik oqim me’yorining aniqligi 
gidrologik kuzatishlar davomiyligi va yillik oqim 
o’zgaruvchanligiga bog’liq, ya’ni oqimning tebranish chastotasi 
qancha kichik bo’lsa talab etiladigan gidrologik ma’lumotlarning 
davomiyligi shuncha kam bo’ladi.  

Yillik oqim me’yorinining tasodifiy xatoligini 
gidrologik kuzatuvlarning davomiyligi va yillik 
oqim o’zgaruvchanligini hisobga olib B.D.Zaykov 
va S.YU.Belinkovlar tavsiyalari bo’yicha tasodifiy 
xatolikning taqsimlanishi qonuniyatlaridan 
foydalanish mumkin. 



Misol uchun gidrologik kuzatishlar davomida oqimning haqiqiy 
miqdori y, n-ta gidrologik kuzatishlar asosida olingan bo’lsa, u 

holda n → ∞ bo’lgan holat uchun  

ga teng bo’ladi. 



Ma’lum bir kuzatish davri n uchun olingan oqimning 
o’rtacha miqdori 𝑦0 uning haqiqiy o’rtacha miqdori 𝑦 

dan bir muncha 𝜎𝑎-ga farq qiladi, ya’ni: 



Agar 𝜎𝑎 ni foiz hisobida 𝑦0 orqali belgilasak, u holda (3) 
tenglamani quyidagi ko’rinishda yozishimiz mumkin:  



Ma’lumki, o’zgaruvchanlik koeffitsientining qiymati oshishi 
daryolarning oqim me’yorini tebranish chastotasi yuqori 

ekanligini bildiradi. 

Bu holatning tasdig’i 4.1-jadvalda keltirilgan ma’lumotlarda o’z 
aksini topgan. 



Misol uchun: 

 4% lik aniqlikda oqim me’yorini 𝐶𝑣=0,15 bo’lgan holati uchun 
14 yillik gidrologik kuzatuv ma’lumotlari talab etilsa, 

  𝐶𝑣=0,50 uchun 156 yillik gidrologik kuzatuv ma’lumotlari 
lozim bo`lar ekan.  

Shuni alohida ta’kidlash lozimki 4.1- jadvalda  keltirilgan 
o’rtacha xatolik qiymatlari tabiiy sharoitda undan ham yuqor 
bo’lishi mumkin 
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